**T**ertio ex vite instabilitate: quia dies ei⁹  
sicut ymbra p̄tercunt.

**I**nuit ergo p̄mo vilitate materie de q̄  
s̄m corp⁹ hō format⁹ ē in eo qd̄ d̄ hō: qz hō  
d̄ ab humo. i. a terra humida. de q̄. s. p̄mo a  
deo corp⁹ p̄mi hois ē formatū. **L**icet enī hō  
creat⁹ r̄ format⁹ sit a nobilissimo artifice  
deo: tamē corp⁹ hois formatū fuisse d̄ vt vi  
li r̄ infima materia. s̄ de limo terre. vt p̄ hoc  
inducit hō ad cordis humilitatē. **D**e enī  
sicut dicit ap̄s tēperauit. qz ex vna pte des  
dit ei nobilissima forma. s̄ aiam rōnalē per  
quā etiā p̄feret celesti corpori in q̄m̄ cele  
ste corp⁹ ē inasati. **E**t ideo etiā sup̄ celū los  
cabit ex gl̄ia aie ei⁹ post resurrectionē. **S**z  
ex alia pte de⁹ fecit hoies de vilissima mate  
ria. s̄ de terra. vt. s̄. ex nobilitate aie sp̄etis  
infimis ad supra r̄ edat. r̄ ex vilitate corp̄is  
ab hūilitate non recedat. **E**t idō d̄ Ben. ij.  
Formauit de⁹ hoies vt limo terre **I**n q̄b⁹  
verbis tria considerare debemus.

**P**rio artificis bonitate: qz format⁹ vt.  
**S**ecdo operis p̄p̄tate: quia hominē.

**T**ertio materie vilitate: qz de limo terre.

**C**irca p̄mū attēdēdus ē q̄ cū oē agēs  
agat sibi filer de bon⁹: s̄rimo sūme bon⁹:  
nō p̄t ab eo p̄cedere vel formari op⁹ nisi  
bonū. **A**n d̄ Ben. i. **E**didit de⁹ cūcta q̄ fecer

# Sermonū funebriū

rat et erat valde bona. Et hoc est contra illos hereticos qui dicunt corpus hominis vel quodcumque aliud corpus esse malum. Originem autem licet diceret corpus hominis esse formatum a vero et bono deo, tamen posuit ipsum in omni natura corporalem esse malum et a deo creatum: non quod bona sit: sed in pena creature spiritualis. Posuit enim originem non solum animam primum hominis: sed etiam animas omnium hominum ante corpus: per creditur omnes spirituales substantias ratione angelos quod animas esse caelestes secundum stantiam ratione angelos quod animas esse caelestes secundum naturam suam conditionem: sed solum distare merito et quodammodo carnis corporis: alligent quod sunt animae hominum vel celestium corporum: quodammodo in sua puritate secundum diversos dies remaneant. Et sic quod anima sit in ista corpore: secundum eum fuit in pena et. Sed ista positio est erronea: quod contraria sacre scripture: quod narrata per dictionem cuiuslibet spectati create: subiungit. Et dicit deus quod est bonum. quod dicitur quod vniuersum ideo factum est quod bonum est ipse esse et forte. Sed secundum originem creatura corporalis est facta: non quod bonum sit ipse effectus in pena alterius. Et ita patet quod contraria sacre scripture. Item contraria vere per aristoteli secundum eum dicitur optime in omni possibilem esse animam esse ante corpus vel contra: quod secundum eum anima vim corpori ut formam: et naturalis pars humane nature. Et manifestum est quod deus primo casu instituit in perfectio statu nature sue: secundum quod vniuersumque rei speciem exigebat. Anima autem cum sit pars humane nature: non habet naturalis perfectionem: nisi secundum quod est corpori unita. Unde non fuisse penes animam sine corpore creatam. Et ideo cum dicitur. Formam vitae deus hominibus intelligit: ut dicitur quod dicitur: per dicitur corpus simul cum anima. Unde quod postea subdit scriptura. Spiritus in facie eius quod spiraculum vite: est expositum eius quod dicitur. Formam autem quod per spiraculum vite intelligit anima quod forma corporis est. Et de spirare spiritum facere. Et quod facies hominis est id in quo operationes vite magis manifestantur per sensus ibi existentes: et per opera in facie hominis deus esse spiraculum spiraculi vite. Sic ergo quod corpus hominis fuit a reo productum et anima informatum: patet quod corpus non in malum animae: sed in bonum sui sibi esse unitum. Et hinc est quod creatum. i. formatum homines. i. corpus hominis de terra. Eccl. xvii. De terra creatum vitae: quod terra est elementum fructiferum. ut hoc ipsum dicitur. intelligit anima daturum. Et dicitur enim anima cognitionis augmentum per sensus corporis: et etiam fructificat bona sine cultura

et custodia: ita nec terra corporis animae sine cultura penitentiae vel boni operis: sine cultura rationis vel temperantiae. Sed primum hominis tale corpus habebat aere quod peccare quod erat animae non solum ad auxilium: sed etiam ad solatium. quod tale corpus dederat deus ei ut esset obtemperans sine rebellionem: esset per pagabile sine libidine: esset vegetabile sine mortalitate: esset coplexionabile contra ad proportionem equalitatem: esset etiam animae conformem: ut sicut anima erat innocens et tamen poterat peccare: sic corpus taliter esset impassibile quod non posset mortalitate incurrere. Et ideo poterat mori et non mori: poterat habere sufficientiam et indigentiam: poterat obtemperare et rebelare. Et hoc fuit ratione defectiue nature ex nihilo create: nec gloria gratiaque confirmate. De dicta ergo formatione hominis dicitur Sapientia. x. Vixit sapientia illi qui primum formatum est a reo partibus terrarum cum solus esset creatus custodire et educere illi a delicto suo. Et Secundo debemus in auctore inducta considerare operis proprietatem: formatum. i. dicitur homines. i. parte hominis que est corpus: sub forma sua quod est anima. quod scilicet creando infudit et infundendo creatum. Sed de homine notandum quod fecidus per interrogatus ab adriano imperatore quod esset homo: tale descriptionem dedit. Homo quod est. mancipium mortis: hospes loci viatoris transiens. Ab hoc bencur tangit tria quod pertinent ad vitam hominis corporalem. Primo corruptionis necessitate. propter quam dicitur mancipium. i. seruus mortis. quod videlicet seruitute mortis. i. mortis necessitate nullus effugere potest. Unde ps. lxxvii. Quis est homo qui viuet et non videbit mortem? Vixit etiam homo qui viuet et non videbit mortem: propter tres causas. Una est ex parte nature: quod scilicet omnis homo ex ipsa natura corporis est mortalis. Propter quod dicitur Seneca quod mors est hominis natura non pena. Nam omne compositum ex partibus necesse est resolui et corrumpi: sicut sunt corpora mixta que consistunt ex quatuor elementis: quod non habet eandem naturam: sed contrarias qualitates. et ideo fuit causa corruptionis illis quod ex eis consistat. Corporis autem humani est corpus mixtum ex quatuor elementis contrariis: quod oportet ipsum necessario corruptum per mortem. Secunda ratio est ex parte culpe: quod sicut dicit apostolus Romani. v. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit: et per peccatum mors. Unde sicut peccatum ita et mors regnat in omnibus. Licet enim homo ut dicitur: esset ex natura mortalis: tamen deus dederat ei ex gratia remedium quo poterat non mori: si

# Distinctionis I Sermo III

non peccasset. Et hoc remedium erat ex tribus. Primo secundum augustinum in q. v. et non testa. ex diuina gratia virtute animae conferere per quam posset corpus a corruptione seruare. quod diu ipsa deo subiecta mansisset. Secundo ex usu signi vite virtute: quod virtute conservare et seruare. pro bene. Et ideo Augustinus in xiiii. de ciuitate dei cap. xvi. dicit quod ab adae ut hominem ne elideret: per se fuit: signum autem vite ne illum seruare dissoluere. Tertio est usu aliorum pomorum in depinatione huiusmodi radicalis a calido restituentem. Sed peccato supueniente huiusmodi remedijs quod erant ex gratia est perit: et sine natura mortali delecta. Tertium causa necessitatis mortis est ex parte diuine iusticie. Nam sicut nos videmus quod in ciuitatibus fuit itatus: et leges municipales: quibus postea ciues iudicant a rectoribus: ciuitatis: ita de mundo dedit statuta et leges suas: que sua iustitiam continent secundum quod homines ab eo iudicantur. Inter quod statuta vniuersi est generale et immobile scilicet statum de morte. et quo apostolus dicit. Vixit. Statum est hominis: semel mori. post hoc autem iudicari. Vbi aduertitur quod est statum ita generale quod nullus homo ab ipso eximitur. Vbi ab eo eximitur non potuerunt neque alexander per suam potentiam. imo occidit in leculum et cognouit quod moreretur. i. ad habebat. Neque salomō vel alii quicquam per suam sapientiam: quod mortem docet aliter et in dicitur. Eccl. i. Neque sanfon per fortitudinem nimiam: imo dixit ei se occidit. Adonias anima mea cum ph. lxxvii. Iudic. xvi. Neque diues epulo propter abundantiam suam: imo mortuus est diues et sepultus est in inferno. Luc. xvi. Unde nullus homo cuiuslibet conditionis aut status fuerit: eximitur a morte. ideo dicit ps. Quis est homo qui viuet et non videbit mortem? Et secundum istud statum omnis homo iudicabitur. quod qualis quisque hinc egreditur: talis in iudicio presentat. ut Gregorius dicit. Ergo ut dicitur Eccl. xvii. Ante iudicium para iustitiam. s. in vita dicitur: in iudicio para habeamus. i. penitentiam partes. ut testes per te deponentes inuenias et ostendes bone attestaciones. aduocatum sapientem tecum ducaas. s. ipsum suscipiendo ipsum diuine et pure in fine communicado. et sic inuentus es pro peccatione. Insuper dicit secundus per in iudicio responsione. quod homo est hospes loci in quo voluit ostendit reuerentiam: beneuolentiam: quod sicut hospes manet paruo tempore in hospitijs locis: ita quodammodo tempore viuit homo in mundo. Unde iob. xiiii. Homo natus de muliere

biuitur: quod tempore et. et Eccl. xix. Transi hospes. quod d. Non hic sistas. quia hic non est patria: sed via. Unde dicitur quod patres primum erant nolebant edificare domos sed habitabant sub arboribus. quia videbatur eis quod modico tempore haberent hic viuerent: cum tamen respectu nostri diutissime viuerent quidam ultra septuaginta: quidam ultra octoginta annos. Vbi. x. Contemtes quod pe regrini et hospites sunt super terram. qui cum bene dicunt significare se patriam inquirere. Item dicit dicitur philosophus quod homo est viator transiens. Vnde autem esset ille viator quod haberet facere longam viam in modico tempore si ad quodlibet hospitium vellent declinare ad mandum ibi. Vixit viator est homo quod habet facere longam viam. secundum illud Luca. xix. Vixit quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum. Nam comperit nobilitati hominis ut a tempore: abeat in regionem longinquam. vbi bona eterna sunt tenentur: regni celorum acquirat. Sed quando infelix homo ad istas creaturas declinat. ut in eis per affectum maneat: tunc est viator stultus. Vixit. xiiij. Quasi viator redinas ad mandum. Dicitur in auctoritate inducitur considerare debemus materiam: vixit quod formatum homines de limo terre. Vbi aduertitur quod formatum homines de limo terre multum plura ratione. Primo ratione sensibilitatis: quia scriptura sacra loquens de principio productionis mundi: non facit mentionem nisi de illis elementis que magis percipiuntur sensu scilicet terra et aqua. Unde quod corpus hominis compositum sit ex quatuor elementis: tamen ut ostendatur esse ex istis elementis magis sensibilibus dicitur ipsum esse de limo terre: in quo est mixtio aquae et terre. De aere autem et igne non facit scriptura mentionem: quod ipsa non percipiuntur a rudibus. quod ipsa scriptura a principio mundi proloquitur tradidit. In rebus vixitate corpus humanum ex quatuor constat elementis. s. terra aqua aere et igne: quod virtutes et proprietates manifestantur in quatuor humoribus. Nam virtus ignis manifestatur in cholera quod ad modum ignis calida est et sicca. Virtus aque manifestatur in phlegmate. et sic frigida et humidum est. Sed aeris proprietates manifestatur in sanguine qui calidus et humidus est. Sed terre proprietates tenet melancholia: que frigida et sicca est. Vnde autem que data sunt corpori faciunt ad instructionem: et aie. ut scilicet discat anima habere elementa sua scilicet

prudētie claritatē p aere mpanantie mes diocritatē p aqua: infirmitate puritatē p igne fortitudinis stabilitates p terra. Et sicut alij dicūt: vntur in eis hominē p igne intellectus subtilitate: p aere pfacitē puritate: p aqua ingenij volubilitate p terra animi stabilitate. De his etiā mens hūana ad silitudinē nem corpus hūe humores suos, vt pro sanguine vntur dulcedine: pro cholera rubea amaritudine: p cholera nigra q melancholia dicit cōstritione: p plegmate metias cōpositione. Dicunt em phisici sanguineos esse dulces: cholericos amaros: melacholicos tristes: et plegmaticos corpe cōpositos. Et sic dulcedo in cōtemplatōe: amaritudo de pati recordatōe: tristitia p cōpassione: cōpositio p emēdatione. Secōda ratio quare corpus humanū dicit de limo terre formatū plūq de alijs elemētis est ppter equalitatē cōplexionis: ppter quā in corpore hoīs alia elemēta min⁹ abundant in cōpositione corpi hūani sū substantiā. Nam corpus humanū inter oia alia corpa est magis reductū ad mediū et ad equalitatem cōplexionis. Et necessariū est quia hō cognitiōe aie colligit a sensibus: quorum oim fundamentū est sensus tactus: cuius organū opz esse remotū a cōtrarietate qualitatū elemētōz: quoz est perceptius inquantū scz potest p reductionē ad mediū: et p equalitatē cōplexionis p quā est quasi in potētia ad extremitates dictarū qualitātū vt possit esse iparū perceptiū. Et ideo corpus hoīs opz q habeat equalitatē cōplexionis, ad quā cōstituendā supiora elemēta scz ignis et aer pānant in eo sū mōtuz, qz vita pāpue consistit in calido quod est ignis: et humido qd est aeris. Inferiora vō elemēta scz aqua et terra abūdant in ipō sū substantiā: alias nō possz ibi eē dicta equalitas mīxtionis: nisi ipa inferiora elemēta que sunt minoris virtutis sū substantiam in ipō abūdānerit. Et ppter ea dicit corp⁹ hoīs de limo terre formatū, qz lim⁹ vt dictū est terra est aq pmixta: vt scilz ex his animā discat q si ex terra corpi aliqua immunū dicitā contrahit p aquā penitētie continue abluat. Unde ps. lxxvij. post q dicit. Infusus sum in limo p fundus: scz p puti cōmquationis: statim addidit. Veni in altitudinē maris scz p abluōne. Tertia ratio ppter quā formatus dicit homo de limo terre: ppter cōformitatē limosē terre ad hominē,

Nam terra limosa ē immūda, Et sic ipsum corpus de limo formatū: et cū libidine cōce pumit inducat aie pti originalis cōmūnationē. Item terra limosa est lubrica, et corpus ex ipō limo terre formatū inducit anti me peccādi lubricitatē. I. pmitatē et inelinationē i q pni sū sensus hoīs ab adolēscētia sua ad malū. Itē terra limosa est infecta na ppter exhalatiōes corruptas: sicut pty in paludibus. Et sic corpus inficit aiam multiplici passione. Et ex oib⁹ his bō hūilitatis materiā. Et ppter hoc dicit Sapie. R. De⁹ eduxit illū scz hoīem de limo terre. E

Secūdo i auctoritate

pncipali describit cōditio bonis ex culpe mutabilitate, qz vanitati filis factus ē supple p pccm. Et ratio est: qz vanū ppter dicitur quod nō peringit ad sanitatē dicit data in vanū, qz scz sanitas est finis ad quē mediana datur, finis aut ppter quēz homo cōditus est est vita eterna. Thobie. ij. Vita illā ex pccam. I. tanq finē nostrū: quā datur est his q fidē suā nūq mutāt ab eo. S; ab isto fine assequēdo impedit hō per pccm: qz nihil iniquitatum pccō intrabit in illā scz vitā beatā. Et ideo p pccm efficitur homo filis vanitati. I. rei oīno inimū quā tū ad vltimū finē. Unde homini in peccato viuēt nihil quod facit valet ad illū finē consequēdū. S; iterū aduertēdū ē qz qz vanitas plerūq i sacra scptura p mutabilitate accipit: sicut parz Ro. vij. vbi dicit apls q vanitati creatura subiecta est non volēs. I. mutabilitati sū glo. cū oīs homo hic viuēs sit subiect⁹ mutabilitati sū omīs spēs motus. q sunt generatio: corruptio: et augmētatio: diminiutio: et sū loci muta: etior: et alteratio. iō oīs homo hic viuēs dicit esse vniuersa vanitas. ps. xx. vij. Verūm vniuersa vanitas oīs homo viuēs: qz scilz in oī hōe hic viuēte inuenit oīs mod⁹ vanitatis. I. mutabilitatis. F Confuevit etiā distingu quadruplex modus vanitatis in qbus cōprehēdi videt vniuersa vanitas mūdi hūius. Nam vt dicit Dugo de sancto victore.

- Est vanitas Mutabilitatis, Mortalitatē, Curiositatis, Iniquitatis. Vanitas mutabilitatis inuenit in oib⁹

rebus naturalib⁹: qz sunt in eis mutatiōnes contrarie. Et illud qd p vna mutatiōne pfiat cit per aliā mutatiōne contrariā inanescit, sicut qd acquirit rei per generatiōne inanescit per eius corruptionē. Et qd p augmētum pfiat per diminiutionē contrariā deficit et inanescit. Et qd per vna alterationē acquirit i pta per calefactionē p aliam contrariā tollitur. I. per frigectionē. Et similit accidit in motu locali, qz sicut res p accessū ad locum cōnaturalē cōalescit: sic accedēs ad locū contrariū deficit. Unde vapores alij qui hic inferi multiplicant ad regionē ignis vel etheris ascendētes: deficient et cōsumunt. Quis ergo huiusmodi vanitatis mutabilitatis contrarietas in oīm⁹ corporibus naturalib⁹ reperit que sunt sub celo: ideo dicit Eccl. ij. Nihil in oīm⁹ vanitatē et afflictionē animi et nihil pmanere sub sole. Unde qz homo hic viuens sub sole multum habet de ista vanitate mutabilitatis: dicit esse vniuersa vanitas s; pertinere ad vniuersam vanitatē, quia scz participat illā vanitatē. I. mutabilitatē: que in vniuersis reperit rebus sub sole. Sed aduertēdū ē hic qz homo non solū sū vitam naturalem subiicit huic vanitati. I. mutabilitati et contrarietati: sed etiā quodāmodo quoad sciētiā spirituale. Quia sicut generatur per baptis mi gratiam: ita corrumpit per mortale culpam: per quā scilz inanescit oīs gratia q est per baptis mūz acquisita. Unde ille qui post baptis mū se conseruat innocentē a peccato mortali sine cordis sine operis: dicit nō accipere in vanū aiam suā. sū illud ps. xxij. Innocens manib⁹ et mundo corde qui non accipit in vano aiam suam et. Dic accipiet benedictionē a dño et misericordiā a deo salutarī suo. Itē sicut vita spiritalis augetur per pfectū bonoz operū et pseuerantiā: ita immutat et inanescit per ociositatē et negligentiam. Unde in vita dei nō progredi: regredi est. sicut Bernardus dicit. Et idō de ociosis et negligentib⁹ dicit in ps. lxxvij. De fecerunt scilz in vanitate. I. ociositatis dies eorum. Item sicut vita spiritalis alteratur in bonū per penitentiā: ita in malū per reciduum in culpā, et tunc inanescit quicquid boni homo fecit scz sūm ad ipm. Sed tamen non propterea perditur: sed relinquit alijs iustis quib⁹ non laborauerunt in illo. Unde dicit Eccl. ij. Domini octavo questu dimittit, et hoc quoz vanitas et magnū

malum. Similiter qm ad similitudinē mor⁹ localis. De quo usq ad ps. cvi. qz accēdunt i scz ad celos et descendit i scz ad abyfos. Ascendant ad celos scz p sūptiā se inaniter extollendo: sed descendunt vscz ad abyfos scz in maximā abiectiōne vel infernale damnationē cadendo. Unde dicere possunt illud Nee mie. i. Vanitate supple superbie seducti sum⁹. Secunda vanitas est mortalitatis, et hec inuenit in oīm⁹ anim⁹ malib⁹: quoz scz vita finalit per mortē inanescit et deficit. Unde hec vanitas est in homine. quia est animal nō solū rationale: sed etiā mortale. Et idō qm ad mortē corpus non differt homo ab animalib⁹ ceteris. Unde dicit Eccl. ij. Sicut morit homo sic et illa moriunt. Similit spirant oia et nihil habz homo iumentis amplius. Euncta scz aialia subiacent vanitati. I. mortalitati: qz sūm ad vitā istā oia inanescere faciūt. scz et fortitudine et pulchritudine et diuitiis et cetera temporalia oia. Terra ē vanitas curiositatis, et ista specialiter inuenit in hominib⁹: et hoc triphat. Primo quoad sciētiā studie studij, sicut quādo per studij min⁹ vtilē retrahunt a studio qd eis de necessitate inuēbit sicut de quibusdā dicit Hierony. Sacerdotes inquit dimissis euangelij et prophetis videm⁹ comedias legere et amatoria bucolicoz versū verba cantare. Itē quādo studet homo discere ab eo a quo nō licet, sicut pty de his qui aliqua futura a deomonib⁹ perquirunt: que est nō soluz vanoz sed etiā superstitiosa curiositas. de qua dicit Aug. lib. de vera religione. Nescio an philo sophi impedirent a fide. vicio curiositatis in perscrutāde deū nomib⁹. Item quādo appetit cognoscere veritatem circa creaturas nō referendū ad debitū finem. scz ad cognitiōne dei. Unde etiā Aug. dicit in lib. de vera religione. In cōsideratiōe creaturarū nō est vana et peritura curiositas exercenda: sed gradus ad imortalia et semp manentia faciēdus. Item quādo aliquis studet ad cognoscendū veritatē supra ppriū ingenij facultatē. quia per hoc homines de facili in errores labuntur. Unde dicit Eccl. ij. Altiora te ne quesieris: et fortiora te ne scrutatus fueris. Sequit. Et in plurib⁹ operib⁹ eius nō eris curiosus. Et subditur. Nullus em supplantauit sapitio illorum: et in vanitate deinuit sensus illorum. Secundo inuenit vanitas curiositatis in hominibus quoad

## Sermonū funebriū

delectationem sensui. sicut patet precipue in visu. Et hec curiositas aspiciendi delectabilia nō solā frequenter est vana et inutilis: immo etiā est nociva, quia facit perdere tempus: et impedit etiam a meliorib⁹. Unde Augustinus in lib. confessionū. *Canem currentem post leporeū iam nō specto: cū in circo sit aut in agro: si casu transeam: abstrahit me fortassis ab alia magna cogitatione: aut ad se cōuertit illa venatio. Et nisi iam mihi demonstrata infirmitate mea cito amovear vana abcedo. Et simile est de his qui diutius stant ad aspiciendū ludū scaeorū vel actorum et similia. Sed maxime nociva est curiositas aspiciendū mulieres ornatas et pulchras, quia qui viderit mulierem ad concupiscendū eam iam mediat⁹: est eam in cor de suo. Matth. v. Et etiam vana et nociva est curiositas in inspectione spectaculo: in quōtū per hanc homo fit prou⁹ ad viciā vel lasciuie vel crudelitatis per ea q̄ ibi representant. Unde Job. ch. v. dicit. q̄ adultis et inuereandis constituunt tales inspectiones. Item vana et viciosa curiositas est q̄ aliquis intendat ad cōsiderandū vel deridendū. vel saltem inutiliter inquitando. Aug. Curiosum gen⁹ ad discutiendū vicia alienarū: desiderium ad corrigendū sua. De omnib⁹ ergo talib⁹ curiosis dicitur potest illud. Dicit. ij. Ambulauerunt post vanitatē: et vana facti sunt. Contra qd̄ petebat psalmista dicens ps. cxvij. Auerte oculos meos ne videant vanitatē. Tertio vanitas curiositatis ē circa cultū ornarū: et curiosarū vestiriū sicut faciūt mulieres vt appareāt pulchros res, cum tamē dicat Prouerb. xxxi. Fallax gratia et vana est pulchritudo. Quarta vanitas est vanitas iniquitatis, que inuenit in peccatib⁹ sive in cogitationibus. sicut illud ps. xcij. Dñs scit cogitationes hominū: quoniam vane sunt. Sive in affectib⁹: vt quādo q̄s inordinatē diligit temporalia que vana sūt. Qd̄ patet. quia illud dicit vana qd̄ nō prebet premiū laboranti: qd̄ non dat fulcimen tum inuicenti: qd̄ nō prestat plenitudinē continentī. Et huiusmodi sunt laborat avarus et tamen nullū bonū premiū assequit ex eis. Et de hac vanitate dicitur Eccl. ij. Quid proderit homini de vniuerso labore suo: et afflictione spirit⁹ qua sub sole cruciatus est? Cum tunc dies eius laboribus et tūm pleni*

sunt: nec per noctē mente requiescat. hoc nōne est vanitas? Et iterum in eodē cap. iij. Tūm est et secūndū non habet nō filium non fratrem: tamen laborare nō cessat: nec satiantur oculi eius diuitijs: nec recogitat dicens. Cui laboro et fraudo animā meam bonis? In hoc quoq̄ est vanitas et afflictio pessima. Secūdo vana sunt temporalia, quia non dant fulcimen tum inuicenti. Unde Prouer. xi. Qui confidit in diuitijs suis cor ruet. Et ratio est. quia sicut dicit Gregorius. Qui labenti imititur: necesse est vt cum labente labatur. Unde temporalia decipiunt quia eo tempore hominem deserunt: quo maxime indiget fulcimen to. ps. iij. Et quid dicitur vanitatē supple temporalia: et querit mendaciū scilicet deceptionis eorū. sicut decipitur dormiens in somno. Job. xxvij. Dicitur cū dormierit nihil secū afferet: aperiet oculos suos et nihil inueniet. Tertio temporalia vana sūt, quia non prestant plenitudinē nem p̄nētī sive habētī ea. Unde Eccl. v. Avarus non impletur pecunia. et qui amat diuitias fructum non capiet ex eis. et hoc ergo vanitas est. Item vana sunt peccatores in suis locutionib⁹. ps. xi. Vana locuti sunt vniuersi q̄s ad p̄ximū suū. Item habent vanitatem in suis operib⁹. sicut illud. Dicit. ij. Opera eorū vana sūt et risu digna. Quia ergo omnes supradicti vanitates reperunt in hominib⁹ hic viuētib⁹: recte p̄phetia dicit ps. xxxvij. q̄ vniuersa vanitas omnis homo viuens. non quia in quolibet viuente sint vniuersę vanitates: sed quia in omnibus id est inter omnes sunt vniuersę vanitates.

### Tertio in auctoritate

principali describitur humana conditio ex instabilitate: cū dicitur. Dies eius sicut vmbra pretereunt. Notandum q̄ q̄to dies est maior: tanto vmbra corporis ē minor. Qd̄ fit quia tunc sol est in celo altior et capitis nostris proximior. vnde corpus minus lumini opponit⁹: et ita fit vmbra minor. et si sol sup nos directe esset nulla vmbra penit⁹ appareret. Contra autem q̄to dies est minor: tanto fit vmbra maior. Qd̄ fit. q̄ tūc sol est a nobis remotior. sicut quando est in oriente vel in occidente. Sic etiam in hominibus accidit q̄ quāto dies prosperitatis vel dignitatis est altior: tanto vmbra vite fit brevior. sicut illud Eccl. x. Omnis potēs

## Distinctionis

tas brevis vita. Qd̄ accidit vel ex iniustitia ambitioz: quia plures inuident magnis q̄ paruis. et idō frequētius inuaduntur et occiduntur ab emulis. Et ex inmoderantia. quia falsi quibus immoderatus diuitijs perfruntur quibus abundare possunt. p̄pter qd̄ citius infirmantur et moriuntur. Et etiam hoc contingit ex diuina providētia. vt ostendat dignitates et potencias multo plus esse contentendas q̄ appetendas sicut dicit Petrus rauennas de breui vita summorū pontificum: reddens rationē quare parum viuunt cōmuniter: cū sint in summo gradu dignitatis. Unde tales precipue dicere possunt illud Sapientie. ij. Vmbra transitorio est tempus nostrum. Contrario autem quib⁹ deficit dies prosperitatis temporalis prolixior vmbra videtur. Et tales dicere possunt illud. Dierum. vi. Vmbra brevis quia declinavit dies. quia longior es facte sūt vmbre vesperi. Sed tam ineffabilis et brevis est cōmunitur humane vite decursus. q̄ omnes dicere possunt illud Job. viij. Sicut vmbra dies nostri sunt super terram. Sed tamen illi qui bene et virtuose vixerūt cum de ista vmbra exierūt: ad eterne vite lucem domino perducuntē perueniunt. sicut illud Job. xij. Producat in lucem vmbra mortis. Ad quā lucem nos perducit lux vera que illuminat omnē hominē venientem in hunc mundū christus iesus benedictus in secula seculorū. Amen.

De calamitate humane vite presentis seculi. Sermo III

### Anteq̄ comedam

suspiro. et q̄si inuadentes aquez sic rugit⁹ me. Job. ij. Null⁹ scit melius deplorare vel enarrare calamitates vel dolere aliam q̄ sciat ipse q̄ sustinet. Et ratio est. quia ille scit meli⁹ et efficacius aliqua enarrare: qui magis expertus est illa. Ille em̄ qui solum audiuit vel legit et non per expertentiam sensit: non ita plene vel efficaciter narrat. Unde dicitur Ecclesiastici. xlij. Qui nauigant mare enarrant pericula eius falsi tanq̄ experti de illis. Quia ergo beatus iob expertus est maximas hui⁹ vite miseras et dolores: optime sciuit eas enarrare. sicut patet in verbis proposito. vbi enarras amaritudines et miseras proprias: totius tamen humane vite cōmunes calamitates

## I Sermo III

describit: cum dicit. Anteq̄ comedam suspiro et. Quod fecit iob ille beatus vt et nos huius vite miseras ex templo suo patienter feramus: et vt de amissione tam calamitose vite minus doleamus. Ostendit ergo beatus iob q̄ quātum ad se pena sua cito inuadebat falsi mane anteq̄ comederet. et q̄ ad multitudinem anime sue ingerebat. ideo dicit suspiro. Quia sicut risus est signum gaudij: sic suspirium est signum amaritudinis. sicut dicit sanctus Thomas super loco isto iob. Sed quia ista pena sua continue agebatur: assimilauit eam aque inundanti. Et quia finaliter vehementissima erat: faciebat eum rugire. Et ideo dicit. sic rugitus meus. A Ostenditur ergo ex his verbis q̄ presentis vite hominis ex tribus causis est multū calamitosa.

Primo p̄pter defectū rei desiderate: cum dicitur. anteq̄ comedam.

Secundo p̄pter affectum rei expectate: ideo dicitur. suspiro.

Tertio p̄pter recessum rei peramate: cū additur. et quasi inundātes aque et.

### Circa primū notandum

q̄ sicut nos videmus homo ieiunus vel habens defectum cibi anteq̄ comedat fame cruciatur. Comestio autem totaliter in vita presenti satiatia non est. Vbi non satiatur oculus visu: nec auris impletur auditu. et vbi avarus non impletur pecunia. Erūt autem in vita futura salices in gloria vite eterne. sicut illud ps. xvi. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Et ideo in vita ista presenti est homo quasi famelicus: et vt patiens abi defectum. Cuius figura habetur in illo filio prodigo: qui existens in aliena regione egenus et famelicus et defectum cibi patiens. sicut patet Lucę. xv. Dixit intra se. Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus et. Ad mercenarij isti sunt sancti qui pro adipiscenda mercede eterna multam laborauerunt. quia vniuersi quicq̄ propriam mercedem accipiet sicut suam laborem. Et isti nunc existentes in domino patris: vbi mansiones multe sunt. id est diuersi beatitudinis gradus: abundant panibus. id est refectione et fructione bonorum eternorum. Unde Lucę. xlij. dicitur. Beatus qui manducabit panem in regno dei. Sed illi qui hic viuunt avaris quā ad illas refectionem perueniant quasi

fame perire dicuntur, qz scz desiderijs estus ant que minime adimplent. fm illud 2 pcc iij. Comedent et no saturabunt scz in pscnti. Sed aduertendu qz in pscnti vita non possit haberi refectio ad satietate que erit refectio glorie: haberi tamen potest refectio que est ad necessitate: que e refectio gratie. Et in prima parte ppositi thematis adhuc notant duo. Quia pmo ponit puenctio nes cessitatis: cu dicit. anteq. Secundo subdit refectio satietatis: cu dicit comedu. Refectio ergo gratie que pot haberi in pscnti: licet no totaliter satiet. qz qui edunt me ad huc esurient. vt dicit Eccli. xxiij. tamen bene reficiat aiam optum sufficit ad salute. Et hec refectio de sideranda et paranda est anteq homo moriat. Et ad hoc refert potest illud qd dicit Luce. xxiij. Desiderio desiderauit hoc pascha manducare vobiscum anteq pariar. B In quibz quide verbis offe ditur qd refectio spiritualis gratie q nobis est necessaria in pscnti quattuor requirit in nobis.

Primo exigit appetitus auiditatem: cum dicit. desiderio desiderauit.

Secundo presupponit puritatis sinceritatem: cum dicit. hoc pascha.

Tertio requirit pietatis comunitate: cum dicit. manducare vobiscum.

Quarto exigit temporis celeritate: ideo subiungit anteq pariar. i. moriar.

Requirat ergo primo appetit? auiditate id est vt cur magna auiditate appetat. Ad qd insinuandū ingemiat desideriu dicēs. desiderio desiderauit. Hoc em expunit de desideriu ad insinuandū q duplicē gratiā debz homo desiderare plusq famelic? desideret refectioē. i. gratiā bene viuendi: et gratiāz bene moriendi. et vniū desideriu debet esse ppter alterū. Unde debet quilibet dicere. Desiderio scz bene moriēdi: desiderauit gratiam bene viuendi. Sed optum ad desideriu bene moriēdi notandū q ille dicitur bene mori cuius mors bonū terminū habz. Est em triplex terminus mortis. Unus est ad penam inferni. et aliorum qui se non bene disponunt in fine. sicut dicit Luce. xvi. de diuites expulsio. Mortuus est diues et sepultus est in inferno. Tunc em miser de palacio mūdi ducit ad carcerē diaboli: et de diuitiarū abundantia venit ad eternā penam: et de deij carnis ad crudelia tormēta torzoris

Alius et secundus terminus mortis e ad penā purgatorij. et ista est mors bona. qz licz purgatorij pena fm Augustinū et sem Thomā excedat oēs penas but? vite: tamē ponitur homo in statu securo. vt scz perdi nō possit aut debeat. sed habere vitā a eternā: cu fit in gratia et charitate: licz miro modo cruciet. Tertius terminus est ad gloriā paradisi. et ista est mors optima et maxime a nobis de sideranda. Unde apls dicit ad Philip. i. Desiderium habens dissolui et esse cū xpo. Hoc em est esse cum xpo: esse in gloria vite eterne. qz cum xps appauerit vita vestra tunc et vos apparebitis cū ipso in gloria. Colos. iij. Vbi videls est abundantia omnis boni: et carentia ois mali. Sed optum ad desideriu secundū scz bene viuēdi sciendū q sicut dicit beatus Bernardus. Tunc em homo bene viuūt: quando viuūt humiliter deo: ordinatē liter sibi: et socialiter pximo. Per hec tria prohibetur triplex peccatū. scz in deū: in proximum et in seipm. Unde et ab hoc triplici peccato oem hoīem qui vult bene viuere oportet esse iustificatū. Et ideo hoc debz pmo de siderare qui vult bene viuere. i. iustificatus. nes. i. illa per que apud deū sit a pctō iustificatus. Et ideo ps. dicebat ps. cxvij. Concupiuit aia mea desiderare iustificatōes tuas in omni tempore. vbi dicit gloria. Concupiscētia e semp rei habitus: sed desideriu pot etiā esse rei nō habitus. Et scdit ergo glo. qz quadruplex est gradus tendentiā ad iustificatōes. Nam quidaz valde bene per rationē cōsiderāt et cognoscunt: quomodo esset vtilē et honestū. facere iustificatōes. i. facere iusta et delectari in eis faciendis: s; nō pcedūt vterius vt habeant affectū vel ppositū faciendi. Unde in talibz preualet intellectus. et sequit tardus aut nullus effectus. Quidā autē alij sunt qui licz nō desiderēt aut pponant bona facere: tamē de hoc ipso dolent q voluntatē. i. desideriu nō habēt. Et concupiscūt et vellent habere desideriu et voluntatē bona faciēdi: vt parcendi inimico suo: vel dimittēdi pabina: vel restituēdi yllas. et aliorum huiusmodi ad q hoīes difficulter pueniunt. et in hoc gradu erat qui dicitur. Locus piuit aia mea desiderare iustificatōes tuas et. Et tertius gradus e eoz q habēt desideriu et ppositū bona faciēdi: s; si nō vident pcedere: similes essent illis qui concipiūt s; nō pariūt. abozus vel abozū parietis. Et istud nō sufficit deo. qz deus opa desiderat

Id est vt bonū desideriu opere compleatur. Est ergo quadruplex gradus eoz qui habent desideriu. Scz qui opere implet iusta videt licet opera feruerit et pferuerant et cum delectatione animi faciendo. Prouer. xij. De desideriu si compleat delectat animā. et tunc est signū q homo est iustificatus. Scz aduertendum q nō dicit ppheta iustificatōes meas sed tuas. Est em quedaz iustificatio falsa que scz querit fm iudiciū hominū. sicut hypocrisis querunt. De qua dicit Luce xvi. Hos estis qui iustificatis vos coram hominibz. Et est alia iustificatio dubia que e fm iudiciū ppositū. De qua apls. i. Cor. iij. Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum. Scz tertia est iustificatio vera que est fm iudiciū diuinū. quā scz assequitur homo ex fide et bonis operibus. Vn apostolus Gal. iij. Et fide iustificat deus gentes. Et intelligitur de fide cum operibz. Unde de Jacobi. iij. Videtis qm ex operibus iustificatur homo. Et hec iustificatio non ad te pus esse debet: sicut peccatores ad tempus credūt: et in tempore temptatiōis recedūt: sed debet esse omni tempore. Vn ps. cv. Beati qui faciunt iusticiā in omni tempore. Et secundo notatur in auctoritate inducta q refectio spūalis gratie presupponit puritate et sinceritate. in hoc qd dicit. hoc pascha. qz hoc pascha de quo loquebat xps agnus paschalis erat. qd quide ppter innocentiam agni: qui scz manducabat cū azymis: puritate mentis et sinceritate designat: que scz debet esse in nobis vt cibo gratie refici valeamus. Et vt istam sinceritate et puritate. i. mundiciā a pctō habere valeam: et p nobis in cruce immolatus est xpus. fm illud apli i. Cor. v. Pascha nostrū immolat? est xpus. Itaqz epulemur et. sed in azymis sinceritatis et veritatis. D Tertio quoqz gratie spūalis refectio requirit in nobis puritatis comunitatiōē. ad qd notandū dicit in auctoritate inducta. manducare vobiscum. Sūt em quidā ita auari qui communicare cū alijs nō volunt bona sua: ita q etiā cibū corporalem nolunt cū alijs sumere: s; soli manducare. Neqz aliquid de his que manducant volunt pauperibz erogare. sicut diues epulo qui etiā micas que de mensa cadebant: lazaro pauperi negabat. sed tū postea i morte vcluri noluit eo relinquere. et tunc frequenter pauperibz erogant. Unde accidit sicut de porco de quo dicit q nullus hō habz de eo

bonū: nisi postq occisus e. Unde Eccli. xl. Est qui locupletat? parce agendo. et hec est pars mercedis illi: in eo q dicit inuenit re quiete mihi: et nūc manducabo de bonis meis solus. Et nescit q temp? pretereat illi: et mors appropinquat: et derelinquat omnia alijs et moriat. Sed notandū q etiā pctō indigentis nō debz elemosina subtrahi mas xime de necessarijs cibis. Unde dicit de xpo Luce. xv. Vt pctōes recipit et manducat cū illis. E Quarto refectio spūalis gratie requirit teporis celeritate. vnde dicit in auctoritate inducta. anteq pariar. i. moriem. Notandū q quilibz christianus anteq veniat ad mortē debz generalit? confiteri et recitari corp? xpi. qz per penitentiā et confessionem a pctō purificat. sed per eucharisticā pceptionē que e cibis spūalis gratie cōfortatur et roborat contra pugniā mortis. Vocifiguratum e in ysaac senescente: qui dixit Be nef. xvij. filio suo. Asser mihi de venatione tua vt comedā anteq moriar. Vbi p ysaac senescentē intelligere possum? hoīem mortū appropinquante. qz vt dicit? de b. viij. Qd antiquat? senescat. ppe interitū e. Vt anteq moriat? refici desiderat de cibis ex venatione factis. Per quā refectioē intelligitur sacra comunitas: quā pmissa penitentiā debz moriens ante mortē requirere tanqz solū et ysticiā terribilis itineris sui. Et recte dicit? ab? de venatōe fact? qz scz tibi assumitur corp? xpi qd dei verbum suscepit. vt in hunc mundū exiret ad venationē saluū. i. pctōz irrationabilū viuentiū. Ad cui? venatiōnis cōplementū misit xps: qui fuit venator robustus? corā dño: alios venatores suos id e pdicatores multos. sicut pmiserat. Die re. xvi. Mittā eis multos venatores et venabunt eos. Sed dicit abos in plurali: qz licet in sacramēto eucharisticē ex vi sacramēti sit tantū xpi corp? qd est ab? viator: tū ex reali cōcomitantia est etiā ibi dei verbum qd est ab? beatorū in celo: sed tūc factū e verbum dei etiā ab? hoim in mūdo existentiū: quando verbum caro factū est: et habitauit in nobis. E Secūdo ad huc in pma pte pncipalis auctoritatis post puenctioē necessitatis: tangit refectio satietatis in eo scz qd sequit. comedā. Vbi aduertendū q illa cōfessio e satietatis q fame totalit? expellit. Inuenit autē in hoīe triplex fame. Una fm mentē. Et hec e fm intellectū vehemē de desideriu sciendi. ex eo q quēs hoīes natura

## Sermonū funebriū

scire desiderant, prout p̄b̄s dicit in principio methaphi. Et ideo desiderat hō panē vite et intellectū sc̄z comedere. i. scientiā addicere. S̄z q̄tūcumq; hō studeat ad sciendū: in vita tamē presenti nō poterit satiari p̄p̄ defectum cognitiōis. Et eo qd dicit Bemistū. Ea que scim̄ minima pars sunt eorū q̄ igno ram̄: cum ip̄e intellet̄ desideret alia scire. Et ideo dicit ap̄t̄s. i. Coz. xiiij. Nunc ex pte cognoscim̄. Cū em̄ om̄is nostra cognitio a sensu oriat̄: nō p̄ssum̄ in hac vita per intellectū cognoscere: nisi naturas eorū q̄ sensibus sunt subiecta. Ea autē q̄ sunt supra sensibilia naturā cognōde cognoscere nō valent̄. p̄p̄ qd s̄m̄ p̄b̄m̄ ita se habz intellectū noster ad ea q̄ sunt manifestissima s̄m̄ naturā suā. sicut sunt p̄ se intelligibilia: sicut se habz oculus nictico: r̄actis ad lumē solis. Et licz talia aliquo modo p̄ fidē cognoscimus s̄m̄ illud Eccl̄. i. iij. Plurima supra sensus hominū ostensa sunt tibi: tamen etiā cognitio fidei ē imperfecta et obscura. Et p̄pterea etiā abus sciētie hominū in hac vita nō sariat̄: et tamē aliq̄s in flat. s̄m̄ illud. i. Coz. viij. Scientia inflat sc̄z eos qui de sua sciētia subiant et intumescunt. Et tales sunt similes demōnibz qui de sua sciētia subiant. Alii quos vero cruciat et fatigat. sicut eos q̄ queunt scire vt lucrant. sicut medicū et iuristā: et alij huiusmodi. Et q̄to p̄t̄ eos laborare et requirunt. et ampli⁹ opozet eos laborare et studere die ac nocte p̄pter lucrū rēpōzaliū. Et p̄pter hoc dicit Eccl̄. i. Qui addit sciētiā addit et labore: vel dolore s̄m̄ aliā litteram. qz dum de scientia sua illicite lucrant: dolorem sibi acquirūt eterne damnatiōis. Nec tamē etiam in hac vita eorū desiderius sariat̄. siue de lucrando. siue de sciēdo. ita qd possit ad eos r̄ferri illud Zeniti. xvi. Comeditis et nō saturabimini. i. q̄tūcumq; agat ea que cupitis: nō tamē eritis satiati vt nō ampli⁹ appetatis. Secunda ē fames. i. desiderii pertinētis ad carnē: que sc̄z appetit et desiderat suā delectatiōē sc̄z gule vel luxurie. Et iste appetit⁹ est insatiabilis. qz licz de cibo possit impleri stomachus: nō tamē p̄pterea cessat gulose delectatiōis appetit⁹. p̄pter qd dicit Prouer. xiiij. Venter impiorum insatiabilis. Et simile est de luxurioso: qui licz lassat̄ in actu: nō tamen sariat̄ in appetitu. Sicut legit̄ de messalina vxore imperatoris ryberij q̄ tante libidinis fuit qd aliquid quando ad prostibula ibat. vt om̄ibz se sup

poneret. et inde redibat potius lassata q̄ satiata. Propter qd differentia est inter delectationes carnis et spiritus. Quia delectationes spiritus aiām impingunt. sicut cum homo delectatur facere que sunt vere bona. Unde Esa. lv. Comedite bonū et delectabitur in crassitudine animā vera. S̄z delectationes carnis euacuant animā: et nō sariāt anime appetitū. Unde Esa. ix. Comedit ad sinistram et nō satiabitur. Ille comedit ad sinistram qui pascitur delectatione carnali et temporali. Et ille qui pascitur delectatione spiritali comedit ad dexterā. et iste impinguat. Est etia; tertia fames que pertinet ad vtrūq; sc̄z ad carnē et spiritū. et hec est appetitū pacis et quietis. Sed iste etiam appetit⁹ in vita ista satiari nō potest. qz hic homo semper est in guerra. quia sc̄z non habet at guerram cū alio: habet tamē guerram a seipso et p̄p̄riam et continuā sc̄z repugnantiam corporis et spiritus. quia caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus autē aduersus carnem. vt dicitur Bala. v. et Matt̄. bel. xvi. Spiritus quidē prompt⁹ est: caro autem infirma. Habet etiam p̄ter hec multas alias interminabiles discordias et lites. Et interdū etiam in domo sua sicut frequēter vir cum vxore: pater cū filio: frater cum fratre: socrus cum nuru: et ciuis cū ciue. Propter que oia non est hic pax nec quietes: immo p̄pter hec mordent se inuicē et quasi comedunt homines. Unde Bala. v. qd si inuicem mordetis et comeditis: videte ne ab inuicē cōsumamini. Qd quidem dicit quia vnus mordebat alium detrahendo: et comedit alium de damno et no cumento eius delectabiliter se pascendo. Iste ergo sunt male comestiones que non sariant: sed pot⁹ cruciat. Unde Aggel. i. Comedistis et nō estis satiati. Sed e contra in vita beata erit comestio oem̄ famē. i. inordinatū appetitū et defectum excludens. quia non erunt necq; stent ampli⁹. Apocal. viij. Et erit. oē desiderium implens. s̄m̄ illud p̄b̄. c. Qui replet in bonis desiderium tuum. Et p̄b̄. lxiij. Replebimur in bonis domus me et c. Tunc ergo edent pauperes et saturabuntur. S

### Secūdo in auctoritate

principali ostendit calamitas vite hominis per affectū siue desiderii rei expectate: cum dicitur. suspiro. Nam absentia et longa et incerta expectatio rei ad quā homo afficitur

## Distinctionis

multū et vehementer desiderat: et affligit et suspirare facit. Unde iustus in hac vita exsternis ex longa expectatione et magno desiderio patrie celestis vehementer et frequenter suspirat. Vbi sciēdū qd ex duplici passione suspirat consequit̄ procedere. sc̄z ex dolore: et ex amore. Homo ergo si bene considerat calamitates et mala vite presentis prout vocatur ad suspiriū doloris. Sed si considerat gaudia et premia celestis patrie prout vocatur et accenditur ad suspiriū amoris. Et de hoc habetur figura iudicij. i. q̄ ara cum suspirasset sedens in affino dixit ei Caleph pater suus. Quid habes? At illa respondit. Da mihi benedictionē. qz terrā arentem dedisti mihi: et irriguū superius et irriguū inferius. Ara significat animā que sedet in affino. i. in corpore. Hec compuncta suspirat. sc̄z p̄ dolore presentis miserie: et p̄ amore celestis patrie. Et petit a patre benedictionem sc̄z misericordie et gratie: sciens suis meritis nō posse vel mala presentia euadere vel bona celestia possidere. Unde et p̄mo conq̄ritur de incolata presentis miserie dicens. Terram arentē dedisti mihi. i. posuisti me in mundo: qui est vt terra arenis p̄e modicitate aque. id ē paucitate gratie. Et hec ariditas p̄cipue accidit p̄pter multā ingrati tudine hominū. Quia ingrati tūdo s̄m̄ bernardum: ē ventus vrens: et ciccans fontem pietatis diuine. rorem misericordie. et fluens ta gratie. Sunt em̄ hodie homines s̄m̄ apostolum seipos amantes: ingrati: sc̄z sc̄z sine federe: sine misericordia. Hec ariditas gignit sterilitatē. id ē defectum bonozū operum. quia non est qui faciat bonū non est vsq; ad vnus. Deinde petit a deo patre abundantiam celestis glorie: dicens iunge et irriguā aquis. Quia em̄ terra firma ē ip̄a celestis patria: vbi nō ē ḡratia necq; corruptio: sicut ē in ista in q̄ habitam⁹. Unde Eccl̄. i. Generatio p̄terit et generatio aduenit: terra autē in eternū stat. Unde hanc terrā dicit uidētebar dicens p̄b̄. c. Portio mea dñe sit in terra viuentium. hec est irrigua aquis id ē abundātia bonis. S̄m̄. xiiij. Vniuersa irrigabātur sicut paradus dñi. Sed pater sc̄z deus dedit ei. i. in fine irriguū superius et irriguū inferius. id est gloriā et perfectionem anime et corporis. D

### Tertio in auctoritate

## I Sermo III

principali ostendit vita humana esse calamitosa. p̄pter recessum rei p̄ramate. i. valde amare: cū dicit̄ qd q̄ inundates aque: sic rugit me. Nam quando hō morit̄ et recedit de ista vita: illi q̄ multū amabat eū: remanent in calamitate luct⁹ et tristitie. Vbi notādū qd in luctu qd sit sup mortuos p̄mo videm⁹ hūdarū lachrymarū. Ite audif lamētantiū rugit̄. id subdit. sic rugit me. i. qd me moriere aut mortuo fiet. ad ostēdēdū interitorem gemitū et dolorem. S̄m̄ illud p̄b̄. xxxij. Rugiebā a gemitū cordis mei. Vbi sciēdū qd aliq̄ antiquoz dicit̄ qd p̄ morte hoīs nō debz fieri luct⁹: s̄z gaudij solentitas. sicut narrat Valer⁹ lib. i. qd ges tradie puicie celebzabar diē natiuitatē hoīs cuius fieri: et diem mortis cū hilaritate. Et hoc vt dicat sapienter faciebant. quia remora dulcedine mūdū que multa cogit homines turpiter facere et pati: beatorum inuenitur finis vite hominis et eius initiū. Nam initiū est venire ad miseriam: sed finis est exire de miseria. Sed diuina scriptura indulget et concedit qd fiat luct⁹ p̄ mortuis. Unde Hieremie. ix. Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis fontem lachrymarum? Et plorabo diē ac nocte inter fecos filie populi mei. Et conceditur rōnabiliter iste fletus. Primo quidē ad mitigatiōnem doloris: et eo qd lachrymarum effusio mitigat interitorem dolorem. Nam dolor interius clausus magis augetur et crudat̄: sed dum exterius exhalatur per lachrymas magis mitigatur. Unde beatus Augustin⁹ de se refert. qd cum esset de morte cuiusdam amici sui valde contristat⁹: in solis lachrymis inueniebat aliquantulā quietem. Secundo conceditur lachrymarū flet⁹ ad ostēdēdū cōpassionis. sicut dñs. sicut sup lazara mortuū: siue p̄ cōpassiōe soroz et sc̄ntiū: siue forte p̄ cōpassiōe ip̄i lazari: cui⁹ aiām in inferno erat. vt qdā dicit. Vult tū scriptura qd flet⁹ iste siue luct⁹ debeat esse rēp̄rat⁹. vñ d̄r Eccl̄. xxiij. Modicū plora sup mortuū. Vñ etia; narrat Valer⁹ vbi sup. a. qd lycid est illi de puincia lycie qd debebat facere luctū p̄ mortuo: etiā viri induebant vestes muliebres. vt ex desomitate babit⁹ cōmōtati⁹ vellēt deponere stultū merozē. S̄z maxime p̄t̄ et debz dolor et luct⁹ rēp̄rari: q̄n̄ ille qui mortuus est bene dispositus obiit: et de quo sperari possit qd bene s̄m̄ deum mortuus sit. Tunc enim scdm̄ rationem c. liij

potius esset de eo gaudendum q̄ lugendū. Unde domin⁹ ad passionem vadens dixit discipulis. Job. xliij. Si diligereis me gauderetis vtriq; quia vado ad patrem. scz eterne vite; gaudia ⁊ gloriāz possessurus. Quā nobis concedat. qui in alius habitat. iesus dominus benedictus. Amen.

De redioitate humane vite presentis seculi.

**Sermo V  
Edet animam me**

amyte mee. vsq; ibi. Indica mihi cur me ita iudices? Job. x. Triplet opinio fuit apud antiquos de humane vite prolongatione. Et prima opinio fuit grecorum qui dixerunt q̄ vita humana p̄ longabatur ratione amoris. Et ratio eozū erat talis. Nisi homo amaret nunq̄ operaretur: si non operaretur deficeret. ex quo concluderent q̄ amor est causa prolongationis vite. Secunda opinio fuit egyptiorum qui dixerūt q̄ vita prolongabat ratione delectatiōis. Et ratio eozū erat talis. Quia homo non potest viuere sine delectatione. sicut patet in melancholicis: qui nullam delectationem habentes interdum occidunt se ipsos. Tertia opinio est christiano rum: qui dicunt q̄ vita prolongatur ratione concordie ⁊ pacis. siue sit concordia naturalis ex temperantia elementorum ⁊ humorum in corpore q̄tum ad vitam humanāz naturalem: siue sit concordia ciuili ex vniuersitate ciuium in ciuitate q̄tum ad vitam ciuilem: siue sit pax ⁊ concordia charitatis q̄tum ad vitam spiritalē. Patet q̄ in omnibus his concordia est causa conseruationis et prolongatiōis vite. ⁊ discordia: est causa cōtrarij. Unde quantum ad vitam corporalem videm⁹ q̄ in bellis ⁊ p̄lijs ⁊ guerris plurimi occiduntur ante tempus ⁊ terminū vite naturalis. Unde christus mandauit discipulis suis. In quācumq; domū intraueritis primum offerte pacem. i. Petri. iij. Qui enim vult diligere vitam ⁊ videre dies bonas ⁊c. sequitur. Inquirat pacem ⁊ sequatur eam. Plerumq; tamen videmus q̄ hominibus accidit q̄ habent conditiones ita contrarias bis predictis q̄ vite prolongatio non est eis amabilis: sed potius eam oprant q̄ citius finire. Et hoc in verbis p̄positis exemplo sui beatus iob offendit de vita sua dicens. Zedet animam meam vite mee ⁊c.

Et offendit primo q̄ vita sua non erat sibi amabilis: sed odiosa p̄pter rediū ⁊ ideo dicit. Zedet animā meā vite mee. Secundo q̄ nō erat ei delectabilis: sed penosa p̄pter dolorem intrinsecuz: ideo dicit. Loquar in amaritudine ⁊c.

Tertio q̄ non erat pacabilis: sed timorosa scz p̄pter diuinum iudicium: ideo dicit. Noli me condemnare.

Et quia hic raro inuenitur viuens qui nō experiatur similia: potest hic viuens com munit̄ dicere. Zedet animam meam vite mee. B. Et breuiter in his verbis ostēdit q̄ presens vita hominis habet quatuor conditiones: p̄pter quas magis contemptibilis q̄ diligibilis esse videtur: ⁊ magis esse appetendum q̄ cito finitur q̄ q̄ diu conseruetur.

Prima quia p̄pter miserā est onerosa: ideo dicit. Zedet animā meam ⁊c.

Secunda quia p̄pter culpā est q̄rulosā: ideo subdit. dimittā aduersus me eloquiū meū.

Tertia quia p̄pter penā est dolorosa: ideo subiungit. loquar in amaritudine ⁊c.

Quarta quia p̄pter iusticiā est formidolosa: ideo subinfert. Dicā deo. Noli me odēnare

**Circa primū aduerten**

dum q̄ frequēter accidere videm⁹ q̄ illud qd̄ per se est appetibile ⁊ amabile: efficiat de per accidens aliquib⁹ ⁊ odiosum ⁊ odibile. s. p̄pter aliquid annexū. Sicut appetibile ⁊ amabile est hominib⁹ discere ⁊ scire. ex eo q̄ omnes homines natura scire desiderant. vt dicit phisus: ⁊ tamē pigri p̄pter labore studij: sine quo discere non possunt: contemunt ⁊ refugiunt sciētā atq; doctrinā. Unde Pro uerb. i. Sapientiā: als scientiam: atq; doct̄trinam stulti despiciunt. Et merito vocant stulti: qui p̄pter modicū labore refugiūt tantū bonū q̄tū est scia. Itē gulosus quādoq; cibū sibi appetibile: ⁊ de se delectabile refugit ⁊ dimittit rōne p̄prietatis ⁊ infirmitatis: quā talis cibus induceret. Vñ Job. vi. Nisi quid p̄t̄ aliquis gustare qd̄ gustari affert mortem: ⁊ sic de multis alijs. Similit̄ ergo quis vita sit nō solū hoib⁹: sed etiā oib⁹ animalib⁹ chara ⁊ amabilis. Prop̄ qd̄ Boet⁹ dicit q̄ omne aial vitā tucri laborat: mortē p̄nticipat⁹ deuitat: p̄pter miserias tñ quas habz plerūq; anexas: efficiat sapiētib⁹ veris contemptibilis ⁊ tediosa. p̄t̄ qd̄ d̄ Sap. iij. Exiguū ⁊ cum tedio ē temp⁹ vite nostre.

In quibus quidē verbis ostendit q̄ temp⁹ humane vite quadrupla rōne ipam vitāz contemptibilem reddit.

Et p̄mo quidez ratione breuitatis. quia exiguum est.

Secdo rōne grauitatis. qz cū tedio est.

Tertio rōne varietatis. qz tps est.

Quarto ratione pauperatis. quia vite nostre est.

Dabz ḡ tps vite nre breuitatē. qz exigū est. Tempus em̄ aliquoz sciendū etiā ⁊ si in se esset longum: tamē dicit esse breue ⁊ exiguum respectu multoz ⁊ magnozū que fieri opz in ipso. Et ita tempus huane vite q̄tūcumq; ostendat eē longū: exigū tñ est respectu quattuor.

Primo respectu pagendi itineris.

Secdo respectu diluendi criminis.

Tertio respectu expectandi muneris.

Quarto respectu vitāe pigritudinis.

Que oia concurrūt vel expedienda sunt in ipso deauris humane vite.

Primo dico respectu itineris. quia cum aliquis habet facere longū iter: et assignat ei termin⁹ breuis: d̄z habere tps exigū. i. modicū. Iter aut̄ quod habet homo facere longissimū est. qz de terra infima ad celum superiū. i. de vita t̄pali ad eternā tñ p̄ntre opz. Cuius itineris rata est lōgitudō. q̄ta est distantia meritorū t̄paliū ad p̄mia eterna. De qua claret q̄ maxima est. q̄ nō sunt cōdigne passionēs huius t̄pis ad futuram gl̄iam que reuelabit̄ in nobis. Roma. viij. Propterea etiā dictū est helye. iij. Rē. xix. Grandis tibi restat via. Termin⁹ autē assignatus huic itineri valde breuis est: q̄a vsq; ad finem vite hois. qz breui tpe finit̄. Iuxta illud Job. xliij. Breues dies hominis sunt. Unde Seneca dicit. q̄ tps est p̄ctus quo viuimus respectu eternitatis ad quāz p̄gimus. Eccl. i. viij. Numerus dierū hois vt multū centū annū: quasi gutte aq; maris deputati sūt. Et sicut calculus arene: sic exigui anni in die cui. Ex quo ḡ taz breuis est termin⁹ ⁊ tam longū iter: nō est p̄ negligētiā sui seu per oclū standū: sed sollicite p̄ gressum boni opis sine intermissione currēdū. Sic currite vt cōphēdaris inquit aplua i. Cor. ix. Secdo tps hois est exigū respectu diluendi criminis. Nam q̄ aliquis homo ex aliquo crimine vñū magnū d̄m̄ offendit: per longū tempus nitit̄ eū placare p̄ amicos vel cōsanguineos: cum m̄tis

precibus ⁊ cū multis muneribus: ⁊ vix potest eum placare. etiā si solum semel ipsum offenderit. Unde absolon post occasionem fratris sui amon: post longū temp⁹ vix potuit placare regem dauid p̄ Joas: et p̄ mulierez r̄beuitē. vt habet. i. Rē. xliij. Quāto ergo magis requirit̄ magnū tps ⁊ multūz studium ⁊ multa sollicitudo ad placandum illum qui est rex regū ⁊ d̄ns d̄nantiū: ⁊ quē totiens ⁊ tam grauit̄ ⁊ in persona p̄p̄ia blasphemādo ipm ⁊ perierando: ⁊ in suis suis cum ledendo. s. detrahēdo: ⁊ in amicis suis scz sanctis eoz. festiuitates nō colēdo et quod petus est ipos blasphemando ⁊ in ecclesijs offendēdo: ⁊ in alijs locis notis: ⁊ sacramētū sui corporis ⁊ sanguis in igne et irrēnerēt̄r suscipiēdo. Et tamē tanta est stultitia nostra q̄ nec vnam diē integrāo lumus mittere vel expēdere ad satisfaciēdum vel ad pacandū de tot offēsis et tam grauib⁹. Et nullūz studiū ⁊ nulla sollicitudo nobis est ad hoc faciendū: sed semp̄ expectamus horā mortis. Et illud quod nos ligauimus in multis annis soluer volum⁹ in ictu oculi. Et ideo q̄ bec faciūt om̄s sunt vel ceci vel stulti. ⁊ nullo modo ex parte sua habēt aliquid p̄ quod veniā impetrare vel saluari possint: nisi abundantia diuine pietatis ⁊ m̄ie suppleat. Que quidē diuina misericordia tāto facilius adest: c̄pto quis huilius penitet: ⁊ magis miserū ⁊ exigū ē fare tur ⁊ recognoscit. Et p̄pterea d̄z Sapie. vi q̄ exiguo ⁊ humili concedit̄ misericordia. Tertio d̄z tempus hominis esse breue: siue exiguum respectu expectādi muneris. si consideremus altitudinē muneris. i. remunerationis celestis. Videmus em̄ t̄pali ter q̄ si aliquis vult vnam modicā p̄bendāz vel redditū ab aliquo p̄claro vel d̄no impetrare: m̄to tempe seruit ⁊ p̄ se ⁊ p̄ amicos et per cōsanguineos: ⁊ aliquādo exponit se morti: vt possit seruire illi: ⁊ vt inclinet euz ad dandū sibi quod petit ⁊ querit: et tamē etiam si obrineat nec sit q̄to tempe debeat possidere: quia frequēter homo h̄mōi post q̄ multū laborauit ⁊ multas expēsas fecit ad habendā vnam p̄bendā: accepta vna possessione subito morit̄. ⁊ sic perdit laborē et expēsas. Si ergo mit̄ a homo in totum tps ad habendā vnam p̄bendā vel redditū sic trāstoria: nos c̄pto magis oq; q̄ mirramus multū tps ad habendā p̄bendā celestē. in qua sunt oia bona ⁊ q̄ est p̄petua

# Sermonū funebriū

Et eterna que nunq̄ deficit nec pdi potest. Unde aliter facit deus q̄ dñi tempales: qz quādoq; p̄ longo seruitio dant exigua p̄ emia. Et sic dicit Eccl̄i. xx. Exigua dabit et m̄ta imp̄propabit. Sed deus cōtrario etiam pro seruitio exigui tempis sicut dicit Jacobi p̄mo. dat obus affluēt et nō imp̄perat. Quarto dicit tempus hoīs exigui rōne v̄stand: pigr̄itudinis. i. p̄pter pigr̄itiam et negligentiam nostrā. qz homini negligent̄ et p̄ḡro etiā multū tempus ad operandū v̄datur esse exigui. Nos aut̄ pigr̄i et negligētes sumus ad operandū dene. et ambulādū in via dei: et ad p̄ficiendū de h̄bitate in h̄bitate sicut op̄s facere volentē ad regnū dei p̄uenire. Et talia negligentia accidit in nobis q̄n qz ex infidelitate: et quādoq; ex tepiditate siue frigiditate: q̄nq; ex cupiditate: et q̄nq; ex malignitate seu infirmitate: quādoq; ex nostra stoliditate. Et idō dicit Sap. nono. Domo infirmus: et exigui t̄p̄is: et m̄noz ad intellectū. Et dicit homo infirmus p̄pter fragilitatem: et m̄noz ad intellectū p̄pter stoliditatem: et exigui t̄p̄is. siue respectu t̄p̄is: siue respectu criminis: siue respectu numeris vite respectu pigr̄itudinis. **L** Secūdo vita h̄mana ostendit eē cōtemp̄tibilis rōne grauitatis: qz cum tedio est. Quia possunt assignari q̄rtuor cause quare sc̄y vita hoīm est eis penosa et tediosa. si cur corp̄al̄r videmus qz quattuor genera hoīm vident affici tedio siue pena. Primo quidē murr̄mur vel damozē nimii vel stridorē audiētes. sicut dicit glo. sup. Ad arb̄ xv. qz discipuli dixerūt xp̄o sc̄ly de muliere chanaea. Dimitte eā. qz damat post nos tāq̄ tedio damozē ei carere cupiētes. Sic sp̄n̄aliter tedio afficimur. quia v̄ndiq; murr̄mur audimur. Nam si homo bon⁹ esse appetit vel bene viuere conat̄: audit murr̄mur et sentit ret̄ellionē a mūdo a carne et a deo. Et nō malus et pctōr remurmurat cōscientia sua. Et frequēt̄ cr̄is de se audit hoīes murr̄murātes. Et omnes h̄mōi murr̄murationes ingēnit tedio hoīmibus. Eccl̄i. lxxix. Quoc̄q; v̄ba tedij et murr̄murationum sc̄y mūd̄: vel demon vel caro quoad bonos vel cōscientia siue p̄tinus quoad malos. Secūdo afficiunt tedio multa aduersa et cōtraria patientes: sed homini quasi toto tēpe vite sue cōtingunt aduersa siue cōtraria: siue sint infirmitates corp̄ales: siue sint filiorum vel cōsanguineoz mores: siue sint hō-